
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

MANUTENTIVO 
N. 205 DEL 15/05/2023  

 
 
OGGETTO: 
P.N.R.R.- Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" - Comuni - 
CUP: E11F22003930006_ "Pacchetto cittadino attivo" - CIG:9762965D93- 
Aggiudicazione definitiva a SISCOM S.P.A. del servizio di implementazione dei 
servizi ai Cittadini: pacchetto "Cittadino attivo".      
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico Manutentivo 

 

Richiamata la propria determinazione n. 149 del 19/04/2023 inerente l’attuazione del pacchetto “cittadino attivo” 
nell’ambito degli interventi candidati dal Comune di LAGNASCO alla Misura 1.4.1 – “Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici - Comuni (settembre 2022)” ed in particolare l’avvio della procedura per la selezione dell'O.E. al quale 
conferire l'incarico mediante affidamento diretto motivato senza procedimento di gara, art. 1, comma 2, lett. a, della 
Legge 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 76/2020 e s.m.i., modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a, 
sub. 2.1 della Legge 108/2021 con l’ausilio della piattaforma di e-procurement AcquistinRetePA del MePA. 
 
Atteso che, tramite il Mercato elettronico della P.A., si è proceduto all’avvio della specifica procedura di acquisto nr. 
3535505: Trattativa Diretta con unico Operatore Economico individuato in SISCOM S.p.A. con sede in Cervere, Via 
Adua n. 4, p.iva 01778000040 per l’acquisizione dei servizi per l’attuazione del pacchetto “cittadino attivo” come 
descritto nella lettera di invito e nella scheda tecnico-prestazionale. 
 
Dato atto che l’intervento è così contraddistinto: 

 

-  Codice Univo di Progetto di investimento pubblico di cui alla Legge 16 gennaio 2003, n. 3 – Del. CIPE 27 dicembre 
2002, n. 14: C U P  E1 1 F2 2 003 9 3 0 0 0 6 

-  Codice Identificativo della procedura di gara (C.I.G.) attraverso l’apposita procedura telematica di monitoraggio 
SIMOG istituito dall’A.V.C.P. ora A.N.A.C.: gara n. 9037852: C I G  9 7 6 2 9 6 5 D 9 3  

 
Vista la Circolare RGS 33/2022 del 13 ottobre 2022, n. 33 "Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio 
di non arrecare danno significativo all'ambiente" (cd. DNSH) con la quale il MEF-RGS, a fronte di approfondimenti 



condotti con il DTD, ha stabilito che il principio del DNSH non si applica agli investimenti 1.3 e 1.4 della Missione 1 
Componente 1 del PNRR. 
 
Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni nella 
L. 102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di 
spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
-  l’art. 26 comma 3 e 3 bis della L. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1 comma 130 della Legge 30/12/2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 450 della l.27/12/2006 n. 

296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 ad € 5.000,00 per gli 
acquisti di beni e servizi (con esclusione dei lavori e dei servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura che non sono 
sottoposti all’obbligo di approvvigionamento tramite Mercato Elettronico per la P.A). 

 
Dato atto che i provvedimenti di liquidazione dovranno avvenire in presenza di tutta la documentazione e dati 
necessari e a seguito delle verifiche previste dalla normativa e che, pertanto, il responsabile ordinante potrà 
procedere alla liquidazione delle fatture in presenza di Codice Cig, conto corrente dedicato e Durc in corso di validità 
(o eventuale dichiarazione sostitutiva nei casi previsti dalla normativa) o eventuale asseverazione circa la regolarità di 
versamento dei contributi da lavoro dipendente.  

 
Rilevato che l’intervento risulta pertanto interamente “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU” – Misura 
1.4.1 - Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - Comuni (settembre 2022)” – M.1-C.1 P.N.R.R. Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 02 in data 27/02/2023, con la quale è stato approvato il documento 
Unico di Programmazione Super Semplificato (DUPS) – periodo 2023-2025; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 27/02/2023 che approva il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
finanziari 2023/2025 ed i suoi allegati. 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 16/03/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano delle risorse e degli obiettivi e della performance esercizi 2023/2025 e sono state assegnate ai 
responsabili dei servizi le risorse in conformità con il bilancio di previsione 2023/2025. 

 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29 
ottobre 2015 e successive integrazioni. 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici approvato con la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 83 del 29.11.2022 che prevede che, con decorrenza 01.01.2023, la struttura organizzativa 
dell’Ente sia articolata nelle seguenti Aree, unità organizzative di massimo livello, a cui corrispondono gli incarichi di 
Responsabilità dei Servizi di cui all’art. 109 del D.Lgs. 267/00: Area amministrativa, Area finanziaria, Area tecnica, Area 
personale, Area di vigilanza. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 02.01.2023, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
servizio AREA TECNICA, con la conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al conferimento, 
nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, delle funzioni di cui 
all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 



Visto l’art 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al regolamento UE n. 
2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia. 
 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di 
astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. 
 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 
33/2013. 
 
Vista la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione” e relativo PTPC. 
 
Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”. 
 
Visto il D.Lgs. 36 del 31/03/2023: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 
78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in G.U. S.O. n. 77 del 31/03/2023, con efficacia delle 
disposizioni in esso contenute dal 01 luglio 2023. 
 
Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le cui disposizioni cesseranno di avere 
efficacia dal 01/07/2023. 
 
Visto l’art. 1, comma 2, lett a), della Legge 120/2020, di conversione con modificazioni del D.L. n. 76/2020. 
 
Visto l’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021 portante modifiche al D.L. 76/2020. 
 
Vista la Legge 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”. 
 
Vista la Legge 197/2022 (Legge di Bilancio 2023 - Art. 1 commi da 369 a 379 e 458). 
 
Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge 102/2009.    
 
Atteso che tutta la documentazione è acquisita agli atti. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
 

1)  Di prendere atto dell’esito della procedura di acquisto nr. 3535505 - Trattativa Diretta - C. I . G . :  9 7 6 2 9 6 5 D 9 3 
avviata ed espletata con l’O.E. SISCOM S.p.A. con sede in Cervere, Via Adua n. 4, p.iva 01778000040, tramite il 
sistema e-procurement AcquistinRetePA del Mercato Elettronico della P.A. messo a disposizione dal MEF per 
l’attuazione del pacchetto “cittadino attivo”, nell’ambito del progetto Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - 
Comuni (settembre 2022)” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza Digitale” - CUP E 1 1 F2 2 0 0 3 9 3 0 0 0 6  -  come descritto nella lettera di 
invito e nella scheda tecnico-prestazionale, mediante affidamento diretto motivato senza procedimento di gara, 
art. 1, comma 2, lett. a, della Legge 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 76/2020 e s.m.i., 
modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a, sub. 2.1 della Legge 108/2021. 

 
2)  Di definire il contratto a titolo oneroso avente per oggetto l’esecuzione dei servizi di implementazione dei servizi al 

Cittadino, alle condizioni economiche e termini di cui alla specifica documentazione di gara ed allo specifico 
documento di stipula, sottoscritto digitalmente, che ne determina altresì l’importo contrattuale, nella 
configurazione definita nella richiamata Determina a contrarre n. 149/2023, ribadita nella lettera di invito e nella 
fascicolo di gara, che si riassume come segue: 

  

quattro servizi digitali, da realizzare ed attivare in base alle specifiche dettate nelle linee guida Agid, opportunamente 
integrati con le piattaforme/software di gestione in uso, selezionati dal Comune nella domanda presentata sul Bando PNRR 
– Avviso Misura 1.4.1 Esperienze del cittadino nei servizi pubblici e finanziati con Decreto 135-1/2022: 



1) Richiedere AGEVOLAZIONI SCOLASTICHE 
2) Richiedere ISCRIZIONE AL TRASPORTO SCOLASTICO 
3) Richiedere PERMESSO DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
4) Richiedere PERMESSO PER PARCHEGGIO INVALIDI in sostituzione di PRESENTAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

A UN CONCORSO PUBBLICO, per sopravvenienza normativa (D.L. 36/2022 convertito nella L. 79/2022 che, con 
l’inserimento dell’art. 35-ter al D.Lgs. 165/2001, disciplina il ricorso al Portale unico di reclutamento “InPA” per le 
assunzioni del personale della PA) – modifica del progetto inserita su PAdigitale26 in data 14/04/2023. 

con funzionalità garantita sino a tutto il 31/12/2026 per quanto attiene  
_  l’implementazioni/upgrade servizi digitali per il cittadino su Sportello on-line come sopra specificati, con le seguenti 

precisazioni/condizioni: 
~ i n. 4 servizi richiesti siano integrati con protocollo informatico (Egisto di Olimpo); 
~ i servizi siano realizzati in base agli standards - Linee Guida Agid “modello comune” PNRR -Misura 1.4.1: 

“Esperienze del cittadino nei servizi pubblici” – servizi al cittadino;  
~ sia realizzato il Servizio di Hosting dei servizi web; 
~ siano successivamente forniti i link di collegamento dei servizi al Gestore del sito web; 
~ per contro sarà fornito a Siscom da parte del Gestore del sito il sottodominio figlio del dominio istituzionale per i 

servizi web, che “punterà” al server dei servizi; 
_ l’adeguamento dei servizi digitali alle nuove funzionalità ed alla grafica indicate dalla nuova metodologia “modello 

comuni” al Pacchetto digitalizzazione - sportello on-line, portale del contribuente, spid, App IO - FRONT END; 
_ l’attivazione del sistema di BackOffice PagoInterface con interfacciamento con portale esistente; 
_ l’adeguato supporto formativo al personale comunale. 

 
3)  Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale è pari ad € 6.000,00 al netto dell’IVA e che ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto è concluso mediante scrittura privata, con firma digitale, 
con l'impiego del predetto sistema di e-procurement "Acquisiti in rete" del MePA. 

 
4)  Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dalla Determina a contrarre n. 149/2023 nonché dalla documentazione predisposta per la procedura 
di affidamento, disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 
aggiudicatario della fornitura oggetto d’appalto. 

 
5)  Di dare atto che ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. alla procedura è stato assegnato il seguente Codice 

Identificativo di Gara CI G:  9 7 6 2 9 6 5 D 9 3  individuato attraverso l'apposita procedura telematica SIMOG 
dell’ANAC 

 
6)  Di dare atto che la spesa risulta impegnata con la richiamata determinazione n. 149/2023 con imputazione sul 

bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023 al Capitolo 3007/99 Titolo 2° - Mis.01 - Progr. 08 - Macro 
Aggregato 202 e di definirne la rimodulazione in diminuzione (cod. impegno 188/2023) per effetto dell’importo 
contrattuale di aggiudicazione, pari a € 6.000,00 oltre ad IVA (22%) per l’importo di € 1.320,00. 

 
7)  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

  
8)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

 
9)  Di dare atto che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di Legge in materia di scissione dei pagamenti (split 

payment), l’importo relativo all’IVA viene accantonato per poi essere versato all’Erario entro e non oltre il 16 del 
mese successivo al pagamento. 

 
10)  Di dare atto che alla liquidazione della spesa, a norma dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, si provvederà dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica ed entro il limite di spesa su indicato. 
 
11)  Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del procedimento è lo 

scrivente Responsabile del Servizio Area tecnica: Geom. Eleonora ROSSO. 
 



12) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
13) Di trasmettere la presente determinazione, oltre che ai Responsabili di Servizio: Area Finanziaria e Area 

Amministrativa per quanto di rispettiva competenza. 
 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                                  

ROSSO Geom. Eleonora 

 



 


